
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024121700018

18

Nº 242, terça-feira, 17 de dezembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL Nº 493, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA - INEP, no uso das suas atribuições estabelecidas no
Decreto nº 11.204, de 21 de setembro de 2022, e no uso da competência que lhe foi
subdelegada pelo art. 2º, inciso III, da Portaria/MEC nº 1.819, de 11 de setembro de 2023,
resolve:

Art. 1º Fica designada NATASSIA COSTA LEITE BUENO, CPF nº ***.047.121-**,
para exercer o encargo de substituta eventual da função de Coordenador, código FCE 1.10,
da Coordenação de Valorização e Desenvolvimento de Pessoas da Coordenação-Geral de
Gestão de Pessoas da Diretoria de Gestão e Planejamento do Inep, durante o dia de 17 de
dezembro de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MANUEL FERNANDO PALACIOS DA CUNHA E MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PORTARIA GR Nº 942, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de
29/12/2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.036406/2024-57, resolve:

Art. 1º Revogar, a partir de 26 de agosto de 2024, a Portaria 51, de 8 de
fevereiro de 2023, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho, publicada no DOU
de 09/02/2023, seção 2, pág. 29 e no Boletim de Pessoal/Serviços nº 33, de
24/02/2023.

Art. 2º Reconduzir, pro tempore, a partir de 26 de agosto de 2024, ALINE DA
SILVA FERREIRA ADERNE, Professora do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE nº 2158341, para a função de Diretor da Unidade de Educação Infantil Profª Telma
Vitória/UEIPTV (antigo Núcleo de Desenvolvimento Infantil/NDI/atual Colégio de Aplicação
Telma Vitória), código FG-01.

Art. 3º Homologar os atos praticados a partir de 26/08/2024.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSEALDO TONHOLO

PORTARIA GR Nº 946, 10 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o § 1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4 0 6 7 / M EC,
de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.028228/2024-91,
resolve:

Autorizar o afastamento do país de MARIA LUCIA GONDIM DA ROSA OITICICA,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3121337, para
participar do Congresso Ibero-americano de Acústica, em Santiago/Chile, no período de
01.12.2024 a 05.12.2024, homologando todo o período, com ônus limitado pela UFAL, de
acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 30 da Portaria nº
1 . 8 1 9 / 2 3 - M EC .

JOSEALDO TONHOLO

PORTARIA GR Nº 951, 11 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o §1º do artigo 15, do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria no 4 . 0 6 7 / M EC,
de 29 de dezembro de 2003, e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 15 de outubro de 2021, e demais informações que
constam do processo 23065.030186/2024-58, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor ALANE CABRAL MENEZES DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1851685,
pertencente ao Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Alagoas, para exercício no
cargo de Secretária Municipal de Saúde do Município de União dos Palmares, Estado de
Alagoas, com graduação superior ou correspondente ao nível 4 dos cargos em comissão do
G r u p o - DA S .

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 8º do Decreto nº 10.835, de 14 de
outubro de 2021.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso a servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOSEALDO TONHOLO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA DAP Nº 1.616, 11 DE DEZEMBRO DE 2024

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação
de Competência constante na Portaria nº 645/2020-GR, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23065.028199/2024-67, resolve:

Extinguir, a partir de 01.10.2024, o contrato de Professor Substituto por prazo
determinado, ajustado entre esta Universidade e ROSA PATRICIA GOMES TENORIO OMENA
RODRIGUES, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, matrícula SIAPE nº
1011530, na forma disposta no art. 12, §2º, da Lei nº 8.745/93.

JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
e tendo em vista o que consta dos Processos nº 23087.016437/2023-52,
23087.003593/2024-34 e 23087.006932/2024-34, resolve:

Nº 2.193 - Tornar sem efeito a nomeação objeto da Portaria nº 1.955, de 07 de novembro
de 2024, publicada no DOU de 11 de novembro de 2024, fls. 19, Seção 2, retificada no
DOU de 05-12-2024, Seção 3, Página 55, considerando que a candidata, FERNANDA VICIONI
MARQUES, não tomou posse para o Cargo de Professor do Magistério Superior no prazo
previsto no §1º, art. 13 da Lei 8.112/90.

Nº 2.194 - Tornar sem efeito a nomeação objeto da Portaria nº 1.965, de 07 de novembro
de 2024, publicada no DOU de 11 de novembro de 2024, fls. 19, Seção 2, retificada no
DOU de 05-12-2024, Seção 3, Página 55, considerando que o candidato MATHEUS PEREIRA
SALGADO, não tomou posse para o Cargo de Professor do Magistério Superior no prazo
previsto no §1º, art. 13 da Lei 8.112/90.

Nº 2.195 - Tornar sem efeito a nomeação objeto da Portaria nº 1.956, de 07 de novembro
de 2024, publicada no DOU de 11 de novembro de 2024, fls. 19, Seção 2, considerando
que o candidato JOÃO BATISTA VIEIRA DE CARVALHO, não tomou posse para o Cargo de
Professor do Magistério Superior no prazo previsto no §1º, art. 13 da Lei 8.112/90.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
R E T I F I C AÇ ÃO

Portaria 407/2024, de 09 de dezembro de 2024, publicada no DOU de 11 de
dezembro de 2024, seção 2, p 22.

Onde se lê:
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições

legais e estatutárias, e tendo em vista o disposto no artigo 1º da Portaria MEC nº. 430, de
05/05/2009, de subdelegação de competência, e Processo Administrativo Disciplinar nº.
23066.016004/2024-26

resolve:
Demitir o servidor LEONARDO TRIGO MENDEZ, matrícula SIAPE nº. 20228124,

ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, Classe C, Capacitação I, Padrão 06, lotado
no Instituto de física desta universidade, com fundamento no artigo 132, inciso II, c/c
artigo 138, ambos da Lei nº. 8.112/90.

Leia-se:
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições

legais e estatutárias, considerando o disposto no Art. 22 da Portaria nº. 1.819/2023 - MEC
e o Processo Administrativo Disciplinar nº. 23066.016004/2024-26, resolve:

Aplicar a penalidade de demissão, a partir de 11 de dezembro de 2024, ao
servidor LEONARDO TRIGO MENDEZ, matrícula SIAPE nº. 20228124, ocupante do cargo de
Assistente de Laboratório, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão 06,
lotado no Instituto de Física desta Universidade, com fundamento no inciso II do Art. 132,
combinado com o Art. 138, ambos da Lei nº. 8.112/90.

PORTARIA Nº 408, 11 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 351/2024, publicada no Diário Oficial da União de
23/09/2024, que nomeou CARLOS DANIEL PAZ para o cargo de Professor do Magistério
Superior, com a denominação de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, com Regime de
Trabalho em Dedicação Exclusiva e lotação no Departamento de História da Faculdade de
Filosofia e Ciências Humanas desta Universidade, em vaga nº 0221007, em virtude do
candidato não cumprir o requisito exigido para o exercício do cargo, de acordo com o
disposto no inciso IV do art. 5º da Lei nº 8.112/1990 c/c §1º e 2º da Lei nº 9.934/1996 e as
condições previstas nos itens 4.2, alínea k do item 13 e item 14.3.1.1 do Edital nº 04/2022.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 410, 16 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante dos Decretos n. 7.485/2011 e n.
8.259/2014 e da Lei 12.772/2012, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990,
MAURICIO CAVIEDES PINILLA, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 27/12/2022 para o cargo de Professor do Magistério Superior, com a
denominação de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, com Regime de Trabalho em
Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de História do(a) Faculdade de Filosofia e
Ciências Humanas desta Universidade, em vaga nº 0221007.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 411, 16 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, da Portaria
Interministerial nº 9.359/2021, de 12/08/2021, considerando o constante considerando o
constante do Decreto n. 7.232/2010 e da Lei n.11.091/2005, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 479/2023, publicada no Diário Oficial da União
de 06/10/2023, que nomeou REGINALDO SILVA DE OLIVEIRA no cargo de Técnico de
Tecnologia da Informação, Nível Médio, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 1,
Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, em vaga nº 0904356, em razão
de desistência formal do candidato.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 412, 16 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, da Portaria
Interministerial nº 9.359/2021, de 12/08/2021, considerando o constante considerando o
constante do Decreto n. 7.232/2010 e da Lei n.11.091/2005, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 391/2024, publicada no Diário Oficial da União
de 13/11/2024, que nomeou HALANY BRITO MARINHO FALCÃO no cargo de Engenheiro
Civil / Estruturalista, Nível Superior, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão
01, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, em vaga nº 0219135, em razão da
posse não ter ocorrido no prazo previsto no § 1° do art. 13 da Lei n 8.112/90.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

DESPACHO DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

- O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, usando da competência
subdelegada pela Portaria n. 1819/2023 - MEC, de 11 de setembro de 2023, e de acordo
com as determinações do Decreto n. 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, AUTORIZA, o
seguinte Afastamento do País:

Nome: HELMA PINCHEMEL COTRIM
Cargo: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula SIAPE: 286156
Unidade Universitária/Órgão: FACULDADE DE MEDICINA DA BAHIA
Data/Período: 20/01/2025 a 26/01/2025
Evento: Participar do EASL -SLD - SUMMIT- SIMPÓSIO MONOTEMÁTICO SOBRE

DOENÇA HEPÁTICA ESTEATÓTICA.
País de destino: PORTUGAL
Bolsa/Financiamento: Ônus Limitado
Processo: 23066.076993/2024-15

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
PORTARIA SRH/R Nº 2.809, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE,
tendo em vista a Lei n.º 10.419, de 09 de abril de 2002 (D.O.U. de 10/04/02) amparado na
Portaria nº 2.526, de 05 de novembro de 2024, Publicada do DOU em 06/11/2024, Nº 215,
Seção: 02, Página: 22, e atendendo ao que consta no processo nº 23096.078478/2024-12,
resolve:

Art. 1º- Contratar, com fundamento na Lei 8.745/93, como Professor de Magistério
Superior (Substituto), com salário correspondente ao de Professor Classe A - Auxiliar
(Especialização) - nível I, T-20, o(a) sr(a). GABRIELA VAZ CURSINO, junto a Unidade Acadêmica
de Medicina do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, campus - Campina Grande, desta
Universidade, durante o período de 09/12/2024 a 08/06/2025, (contrato nº 070/2024).

ANTONIO FIRMINO DA SILVA NETO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
vanescaoliveira
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-17T02:25:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




